
Suchergebnis

KMW Windpark Straubenhardt GmbH & Co. KG

Straubenhardt

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2020 bis zum 31.12.2020

Schlussbilanz zum 31. Dezember 2020

AKTIVA

31.12.2020 31.12.2019

€ €

A. Anlagevermögen

Sachanlagen

I. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf
fremden Grundstücken

4.615.293,00 4.970.315,49

II. Technische Anlagen und Maschinen 41.537.637,00 44.732.839,41

46.152.930,00 49.703.154,90

KMW Windpark Straubenhardt
GmbH & Co. KG
Straubenhardt

Rechnungslegung/
Finanzberichte

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2020
bis zum 31.12.2020

24.01.2022

Name Bereich Information V.-Datum
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31.12.2020 31.12.2019

€ €

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 414.834,35 808.036,94

II. Sonstige Vermögensgegenstände 205.682,91 104.980,50

III. Guthaben bei Kreditinstituten 1.139.972,64 583.758,30

1.760.489,90 1.496.775,74

C. Rechnungsabgrenzungsposten 465.102,00 458.814,29

D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 1.958.087,33

48.378.521,90 53.616.832,26
PASSIVA

31.12.2020 31.12.2019

€ €

A. Eigenkapital

I. Kapitalanteile der Kommanditisten 1.000,00 1.000,00

II. Kapitalrücklage 13.349.000,00 0,00

III. Verlustkonten der Kommanditisten -3.139.173,67 -1.959.087,33

10.210.826,33 -1.958.087,33

B. Sonstige Rückstellungen 613.457,32 280.000,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 36.933.593,00 39.378.568,00

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 16.596,06 13.867,60

3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 604.049,19 595.396,66

4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 0,00 13.349.000,00

37.554.238,25 53.336.832,26

48.378.521,90 53.616.832,26

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020

2020 2019

€ €

1. Umsatzerlöse 4.739.568,61 5.112.247,16

2. sonstige betriebliche Erträge 33.800,57 202.097,64
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2020 2019

€ €

3. Materialaufwand 1.062.952,91 0,00

4. Abschreibungen 3.550.224,90 3.661.941,14

5. sonstige betriebliche Aufwendungen 655.289,67 1.351.125,07

6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 684.988,04 640.470,67

7. Steuern vom Einkommen und Ertrag 0,00 9.385,20

8. Ergebnis nach Steuern / Jahresfehlbetrag -1.180.086,34 -348.577,28

Anhang für das Geschäftsjahr 2020

1. Allgemeine Informationen

Gegenstand des Unternehmens ist die Errichtung und der Betrieb von Windkraftanlagen. Die Gesellschaft kann alle Geschäfte und
Handlungen vornehmen, die dem Gesellschaftszweck unmittelbar oder mittelbar zu dienen bestimmt sind. Hierzu gehören auch
Zusatzgeschäfte.

Die KMW Windpark Straubenhardt GmbH & Co. KG, eingetragen im Handelsregister beim Amtsgericht Mannheim unter der Nummer
HRA 704028 ist eine Personenhandelsgesellschaft im Sinne des § 264a Abs. 1 Nr. 2 HGB und somit verpflichtet einen Anhang zu
erstellen. Sie erfüllt die Merkmale einer kleinen Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 HGB.

Der Jahresabschluss der KMW Windpark Straubenhardt GmbH & Co. KG wurde auf der Grundlage der Rechnungslegungsvorschriften des
Handelsgesetzbuches aufgestellt.

Soweit Wahlrechte für Angaben in der Bilanz oder im Anhang ausgeübt werden können, wurde der Vermerk im Anhang gewählt.

Geschäftsjahr ist das Kalenderjahr.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Jahresabschluss wurde gemäß den gesetzlichen Vorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB) aufgestellt. Erforderliche
Zusatzangaben zu Posten der Bilanz sind im Anhang gesondert erläutert.

Die erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten, vermindert um planmäßige lineare
Abschreibungen, bewertet. Die immateriellen Vermögensgegenstände werden über eine Laufzeit von 16 Jahren linear abgeschrieben.
Voraussichtlich dauernden Wertminderungen wird durch außerplanmäßige Abschreibungen Rechnung getragen.

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abzüglich planmäßiger linearer Abschreibungen. Die Abschreibungen auf
Zugänge des Sachanlagevermögens erfolgen grundsätzlich zeitanteilig. Soweit die beizulegenden Werte einzelner
Vermögensgegenstände ihren Buchwert unterschreiten, werden zusätzlich außerplanmäßige Abschreibungen bei voraussichtlich
dauernder Wertminderung vorgenommen. Die Windenergieanlagen werden über eine durchschnittliche Nutzungsdauer von 16 Jahren
abgeschrieben.

Die Forderungen sind zu Nennwerten angesetzt und wurden unter Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet.
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Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken in angemessener Höhe. Sie wurden in Höhe des Erfüllungsbetrages
angesetzt. Zukünftige Preis- und Kostensteigerungen werden bei der Bewertung berücksichtigt.

Die Rückstellung für Rückbauverpflichtungen betrifft die Windenergieanlagen, die nach Ablauf des Pachtzeitraums von der Gesellschaft
entfernt werden müssen. Die Rückbaukosten im Jahr 2036 wurden auf 4.424 TEUR geschätzt, dabei sind jährliche Preissteigerungen
von 2,8 % berücksichtigt. Die erwarteten Ausgaben werden von Vertragsbeginn an über die Laufzeit des Pachtvertrages verteilt in der
Rückstellung angesammelt. Aufgrund der Langfristigkeit der Rückstellung wird sie mit einem laufzeitkongruenten Zinssatz gemäß § 253
Abs. 2 Satz 1 und 4 HGB abgezinst.

Verbindlichkeiten sind zu Erfüllungsbeträgen passiviert.

3. Erläuterungen zur Bilanz

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist im Anlagenspiegel (Anlage zum Anhang) dargestellt.

Die Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände beinhalten Forderungen aus Lieferungen und Leistungen i.H.v. 414.834 EUR (i.
Vj. 808.037 EUR) sowie Steuererstattungsansprüche i.H.v. 205.683 EUR (i. Vj. 104.974 EUR). Sie haben eine Restlaufzeit von unter
einem Jahr.

Die Guthaben bei Kreditinstituten bestehen aus einem Investitionskonto sowie einem Kontokorrentkonto bei der Landesbank Baden-
Württemberg, Stuttgart.

Die Stammeinlage beträgt 1.000 EUR (i. Vj. 1.000 EUR) und ist vollständig eingezahlt.

Die Rücklagen betragen 13.349.000 EUR (i. Vj. 0 EUR). Im Berichtsjahr wurde beschlossen, das bestehende Gesellschafterdarlehen in
die Kapitalrücklage umzugliedern.

Die sonstigen Rückstellungen in Höhe von insgesamt 613.457 EUR (i. Vj. 280.000 EUR) betreffen Rückstellungen für die
Rückbauverpflichtung i.H.v. 606.457 EUR sowie für Prüfungs- und Erstellungskosten i.H.v. 7.000 EUR (i. Vj. 5.000 EUR).

Verbindlichkeiten

Gesamtbetrag mit einer Restlaufzeit von

Verbindlichkeiten bis zu 1 Jahr

2020 2019 2020

T€ T€ T€

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 36.933,6 39.378,6 2.445,0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 16,6 13.9 16,6

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 604,0 595,4 604,0

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 0,0 13.349,0 0,0

Summe 37.554,2 53.336,9 3.065,6

mit einer Restlaufzeit von

Verbindlichkeiten bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahren mehr als 5 Jahren

2019 2020 2019 2020 2019
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T€ T€ T€ T€ T€

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.445,0 7.265,6 9.687,5 27.223,0 27.246,1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 13,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 595,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 0,0 0,0 0,0 0,0 13.349,0

Summe 3.054,3 7.265,6 9.687,5 27.223,0 40.595,1
Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind unter anderem durch eine Sicherungsübereignung der Windkraftanlagen besichert.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.

4. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die Umsatzerlöse ergeben sich ausschließlich aus den Erlösen aus dem Stromverkauf (4.739.569 EUR).

Der Materialaufwand setzt sich aus dem Strombezug (63.357 EUR) und den bezogenen Fremdleistungen (999.596 EUR) zusammen. Der
Materialaufwand und die bezogenen Fremdleistungen wurden in 2019 in die sonstigen betrieblichen Aufwendungen eingegliedert.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen setzen sich u.a. zusammen aus Miet- und Pachtzinsen, Versicherungskosten, Berater-/
Prüfungs- und Gutachterkosten und Rückbauverpflichtungen.

Die Zinsen und ähnlichen Aufwendungen resultieren überwiegend aus den Darlehenszinsen und Bereitstellungszinsen gegenüber der
Landesbank Baden-Württemberg, Stuttgart.

5. Sonstige Angaben

Die Gesellschaft beschäftigte im Berichtszeitraum kein eigenes Personal.

Die Geschäftsführung obliegt der KMW Energien Verwaltungs GmbH, Mainz. Als Geschäftsführer der KMW Energien Verwaltung GmbH
sind bestellt:

Tobias Junglas, Mainz

Geschäftsfeldleiter Recht & Personal der Kraftwerke Mainz-Wiesbaden AG

Dr. Volker Müller, Wonsheim

Leiter Asset Management Erneuerbare Energien der Kraftwerke Mainz-Wiesbaden AG, Mainz

Als Komplementäre ist die KMW Energien Verwaltungs GmbH eingesetzt. Ihr Stammkapital beträgt 25.000 EUR (i. Vj. 25.000 EUR).

Es wurden von der Gesellschaft keine Bezüge an die Geschäftsführer der Komplementärin gezahlt.

Die Gesellschaft ist ein vertikal integriertes Energieversorgungsunternehmen gemäß § 3 Nr. 38 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG).
Gemäß § 6b Abs. 3 EnWG werden für jede der in § 6b Abs. 3 genannten Tätigkeiten getrennte Konten geführt. Nach § 6b Abs. 2 EnWG
sind Geschäfte größeren Umfangs mit verbundenen oder assoziierten Unternehmen im Anhang gesondert auszuweisen. Als
angabepflichtig werden diejenigen Geschäfte angesehen, die den Rahmen der gewöhnlichen Energieversorgungstätigkeit überschreiten
und auf die regulierten Tätigkeiten entfallen.

Im Geschäftsjahr 2020 wurden keine angabepflichtigen Geschäfte getätigt.
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6. Nachtragsbericht

Besondere Ereignisse nach Ablauf des Geschäftsjahres ergaben sich nicht.

Straubenhardt, den 30.07.2021

KMW Windpark Straubenhardt GmbH & Co. KG

Geschäftsführung

Entwicklung des Anlagevermögens im Geschäftsjahr 2020

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Vortrag zum
01.01.2020 Zugänge Umbuchungen Abgänge

Zuschreibungen des
Geschäftsjahres (=)

nv.förderung
Stand am

31.12.2020

€ € € € € €

I. Immaterielle
Vermögensgegenstände:

Software und Nutzungsrechte 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten
einschl. der Bauten auf fremdem
Grundstücken

5.614.793,88 0,00 0,00 0,00 0,00 5.614.793,89

2. Technische Anlagen und
Maschinen

50.533.144,89 0,00 0,00 0,00 0,00 50.533.144,89

3. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Geleistete Anzahlung und
Anlagen im Bau

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56.147.938,77 0,00 0,00 0,00 0,00 56.147.938,77

Summe immaterielle VG und
Sachanlagen

56.147.938,77 0,00 0,00 0,00 0,00 56.147.938,77

Kumulierte Abschreibungen

Vortrag zum
01.01.2020

Abschreibungen des
Geschäftsjahres

Abgänge
Aufzinsung

Stand am
31.12.2020

€ € € €

I. Immaterielle Vermögensgegenstände:
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Kumulierte Abschreibungen

Vortrag zum
01.01.2020

Abschreibungen des
Geschäftsjahres

Abgänge
Aufzinsung

Stand am
31.12.2020

€ € € €

Software und Nutzungsrechte 0.00 0.00 0,00 0,00

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten einschl. der Bauten
auf fremdem Grundstücken

644.478,39 355.022,49 0.00 999.500,88

2. Technische Anlagen und Maschinen 5.800.305,48 3.195.202,41 0,00 8.995.507,89

3. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,00 0,00 0,00 0,00

4. Geleistete Anzahlung und Anlagen im Bau 0,00 0,00 0,00 0,00

6.444.783,87 3.550.224,90 0,00 9.995.008,77

Summe immaterielle VG und Sachanlagen 6.444.783,87 3.550.224,90 0,00 9.995.008,77

Buchwerte

31.12.2020 31.12.2019

€ €

I. Immaterielle Vermögensgegenstände:

Software und Nutzungsrechte 0,00 0,00

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten einschl. der Bauten auf fremdem Grundstücken 4.615.293,00 4.970.315,49

2. Technische Anlagen und Maschinen 41.537.637,00 44.732.839,41

3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00

4. Geleistete Anzahlung und Anlagen im Bau 0,00 0,00

46.152.930,00 49.703.154,90

Summe immaterielle VG und Sachanlagen 46.152.930,00 49.703.154,90
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